66. Véase JUST., *Dial.* 110,4: « Nos decapitan, nos clavan en cruces, nos arrojan a las fieras... y nos someten a toda clase de tormentos. A la vista está de todos que no apostatamos de la fe. Antes cuanto mayores son nuestros sufrimientos tanto más en número (*ἄλλοι πλείστες*) se hacen, mediante el nombre de Jesús, los creyentes y devotos de Dios. »

Añadir *Diogn.* 6,9: « Mortificada el alma con hambre y sed, mejora (*βελτιοῦται*). Los cristianos, castigados a diario (*καθ' ἡμέραν*), crecen (*πλεονάζουσι μᾶλλον*) » ; 7,8: « ¿ No estás viendo que cuanto más son castigados, tanto más crecen (*πλεονάζοντας*) otros ? » No está claro si crecen en número —como quieren muchos, Marrou entre ellos— o en fervor interno. Me inclino a lo primero.

67. TERT., *Apolog.* 50 ante finem: « Nec quidquam tamen proficit exquisitor quaque crudelitas vestra; illecebra est magis sectae. Plures efficiuntur, quoties metimur a vobis. *Semen est sanguis christianorum.* »

### 3. Los mártires, hijos de la Iglesia

Aquí podría acabar el artículo, si las últimas líneas de IV, 31,3 (« *praemittens filios ad Patrem ipsorum* ») no plantearan nuevos problemas. Los hijos que la Iglesia envía, los mártires, ¿ van directamente a presencia de Dios Padre ?

Por fortuna, si no bastara el significado *Pater=Verbum*, habitual en IV,31,2-3, dos lugares sensiblemente paralelos ayudan a definirlo.

*A*

IV,31,3

Et quum haec fierent, *uxor* remansit in Sodoma-  
mis, jam non corrupti-  
bilis caro, sed statua  
salis semper manens,  
et per naturalia ea  
quae sunt consuetudi-  
nis hominis, ostendens  
quoniam et *Ecclesia*,  
quae est sal terrae, sub-  
relicta est in confinio  
terrae, patiens *quae*  
sunt humana; et dum  
*saepe auferuntur ab ea*  
*membra, integra perse-*  
*verat statua salis, quod*  
*est firmamentum fidei,*  
*firmans et *praemittens**  
*filios ad Patrem ipso-*  
*rum.*

*B*

IV,33,9

Quapropter *Ecclesia* omni in  
loco ob eam, quam habet erga  
Deum dilectionem, multitudi-  
nem *martyrum* in *omni tem-*  
*pore praemittit ad Patrem* ;  
reliquis autem omnibus non  
tantum non habentibus hanc  
rem ostendere apud se, sed  
nec quidem necessarium esse  
dicentibus *tale martyrium*...  
Confessionem Filii ejus sola  
*Ecclesia* pure sustinet, *saepe*  
*debilitata*, et statim augens  
*membra* et *integra* fiens;  
quemadmodum et typus ejus,  
quae fuit illius Lot (*uxor*),  
*salis* *figmentum.*

*C*

III,16,4

Propter hoc et pueros  
*eripiebat* (Dominus), qui  
erant in domo David, bene  
sortiti *illo tempore* nasci,  
ut eos *praemitteret in*  
*suum regnum*; ipse infans  
quum esset, infantes ho-  
minum *martyras* parans,  
propter Christum qui in  
Bethleem natus est Iudea  
in civitate David interfec-  
tos secundum Scripturas.